
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 309 del 12/10/2022

Determinazione Numero Area 167 del 12/10/2022

OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA 
TERMINALE DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I 
SERBATOI DI CAMPANEDDA - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZO 
RELATIVO AL SUPPORTO AL RUP PER LA 
SUPERVISIONE E COORDINAMENTO DELLA D.L. E 
DELLA C.S.E.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 167 del 12/10/2022

OGGETTO: CONDOTTA DI COLLEGAMENTO TRA LA VASCA TERMINALE 
DELL’ACQUEDOTTO COGHINAS 1 E I SERBATOI DI CAMPANEDDA 
- DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZO RELATIVO AL SUPPORTO AL RUP PER LA SUPERVISIONE
E COORDINAMENTO DELLA D.L. E DELLA C.S.E.

IL DIRETTORE D’AREA

VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;

Vista  la  deliberazione  n°  21/51  del  08.04.2008  della  Giunta  Regionale  che  ha
approvato  il  “Primo  programma  di  intervento  strutturale  di  manutenzione
straordinaria,  riassetto  funzionale,  completamento  ed  integrazione  delle  opere  del
sistema  idrico  multisettoriale  sui  sistemi  di  trasporti  principali  dei  sistemi  idrici
settoriali”,  nel  quale è inserito  l’intervento “Condotta di  collegamento tra la  vasca
terminale  dell’acquedotto  Coghinas  1  e  i  serbatoi  di  Campanedda”  per  l’importo
complessivo di € 8.900.000,00, successivamente  rideterminato in € 15.175.500,00
con  Determinazione  n°  40966/2967 in  data  21.10.2009 del  Direttore  del  Servizio
Infrastrutture  e  Risorse  Idriche  –  Ass.to  LL.PP.  della  R.A.S.,  e  che  indica,  quale
soggetto attuatore il Consorzio di Bonifica della Nurra;

Vista  la  Determinazione n° 29.452/2117 del  25.06.2008 del  Direttore del  Servizio
Infrastrutture e  Risorse  Idriche – Ass.to  LL.PP.  della  R.A.S.,  con  la  quale  è  stato
delegato  il  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra  per  l’attuazione  dell’intervento  in
argomento;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 55 del 24.03.2014 con la quale si
aggiudica  all’A.T.I.  Lombarda  Costruzioni  Srl,  Impresa  capogruppo,  con  sede  in
Sassari Z.I. Predda Niedda, Str. 2 ang. Str. 1, e ICORT Srl, Tilocca Srl e CIM Srl,
Imprese mandanti, l’esecuzione dei lavori in argomento;

Vista la Determinazione D.A.T.A. del Consorzio n° 48 del 26.02.2016 con la quale si
autorizza la modifica della compagine A.T.I. Lombarda Costruzioni Srl, con sede in
Sassari Z.I. Predda Niedda, Str. 2 ang. Str. 1, Impresa capogruppo con il  40%, e
ICORT Srl e Tilocca Srl, Imprese mandanti, rispettivamente con il 39% e il 21%;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



Visto il contratto d’appalto, Rep. 60836, Fasc. 33109, del 12.11.2014;

Preso atto della particolare complessità dell’opera in corso di realizzazione, nonché alle
successive  complicazioni  insorte  con  l’iscrizione  di  riserve  per  un  importo  di  circa
30.000.000,00, nonché all’esistenza di una causa pendente presso il  Tribunale dell
Imprese di Cagliari, per cui sono richieste necessariamente valutazioni e competenze
legali altamente specialistiche. 

Preso  atto  che il  responsabile  unico  del  procedimento  ha proposto  da  tempo alla
stazione appaltante di incaricare un legale esperto in LL.PP. che lo supporti nell’intera
procedura,  in  particolare  per  la  risoluzione  delle  criticità  conseguenti  all’elevato
importo delle riserve poste dall’Impresa esecutrice.

Che per il proseguo dell'attività di conclusione dei lavori è necessario affidare l'incarico
ad un professionista abilitato avente le specifiche competenze di carattere tecnico,
economico-finanziario,  amministrativo,  organizzativo  e  legale,  dotato  di  adeguata
polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24,
comma  4,  in  quanto  all'interno  della  struttura  non  è  presente  detta  figura
professionale;

Considerato che:

- in  virtù  dell'ammontare  economico  dell'opera  pubblica  in  argomento,  per  la
prestazione professionale da espletare, applicando il D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs
50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, viene determinato un importo di euro
9.870,28 comprensivo di spese (oltre alla cassa di Prev. 4% ed Iva al 22%) per
onorari professionali; 

- La tipologia ed il valore dei servizi di che trattasi rientrano nella fattispecie e nel
limite di spesa stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- Nel rispetto del suddetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dei principi di economicità,
efficacia,  tempestività  e  correttezza,  enunciati  dall'art.  30 del  citato  D.Lgs.,  si
ritiene compatibile ed opportuno procedere all'affidamento del servizio di Supporto
al RUP in fase di esecuzione dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- Dato atto che con il presente provvedimento si raggiunge l'obiettivo di avviare la
procedura  amministrativa  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto  mediante
esternalizzazione dell'incarico;

- Visto  il  vigente  Regolamento  Consortile  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in
economia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  06
dell'11.05.2007 e successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio dei
Delegati n. 13 del 17.10.2007 e n. 06 del 18.09.2015 per il fatto che non esiste
all'interno  della  struttura  del  Consorzio  la  professionalità  necessaria  (Laurea
magistrale  o specialistica  nelle  materie  indicate  alla  lettera  b)  punto 4.2 delle
Linee  guida  n.  3,  abilitazione  all’esercizio  della  professione,  nelle  more  della
previsione di apposite sezioni speciali per l’iscrizione al relativo Albo, e anzianità di
servizio  ed  esperienza  almeno  quinquennale  nell’ambito  delle  attività  di
programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni
di lavori);

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno n° 2008/09/0 del cod.
222092 dedicato al Finanziamento della R.A.S. di cui alla Determinazione n° 2117 del
25/06/2008 e successive modifiche e integrazioni con oggetto “Recupero dei reflui del
depuratore industriale di Porto Torres e collegamento a Campanedda – Condotta di
collegamento  tra  la  vasca  terminale  dell’acquedotto  Coghinas  1  ed  i  serbatoi  di
Campanedda”;

RITENUTO necessario procedere in merito;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1 Di  procedere ad un affidamento diretto per un operatore economico abilitato  al
servizio di supporto al RUP, per la supervisione e coordinamento della D.L. e della
C.S.E. relativamente all’esecuzione dell'opera pubblica denominata “Recupero dei
reflui del depuratore industriale di Porto Torres e collegamento a Campanedda –
Condotta di collegamento tra la vasca terminale dell’acquedotto Coghinas 1 ed i
serbatoi di Campanedda”, per l'importo a base asta € 9.870,28 (oltre cassa prev.
4% ed lva 22% se dovuta);

2 di  dare  atto  che  viene  rispettato  il  principio  di  libera  concorrenza,  non
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  rotazione,  nonché  di  pubblicità,
stabiliti dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

3 Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio;

Il Direttore d’Area Tecnico-Agraria

Paolo Naccari

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli
atti stessi.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


